ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

ДЕПУТАТСЕН ПУХЁВ,

ЙЫШЁНУ

«____»___________2012  № ____

Шёмёршё ял.

	ШЕМУРШИНСКОЕ РАЙОННОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «24» мая 2012 г.   №15.4
село Шемурша

[image: image1.png]

	Об утверждении положения об осуществлении  муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района

 На основании Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Шемуршинское районное Собрание депутатов решило
 1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  первого заместителя главы администрации района – начальника отдела по взаимодействию с предприятиями АПК, развитию общественной инфраструктуры и ЖКХ Никифорова В.Н.
Глава Шемуршинского района-

председатель Шемуршинского

районного Собрания депутатов                                                                           И.М.Абсалямов

	                     Утверждено
решением Шемуршинского районного
Собрания депутатов

от «24» мая 2012 г.   №15.4

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности

автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района
1. Общие положения

1.1. Положение об осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - Положение) разработано в целях повышения качества по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения  (далее – муниципальный контроль) и определяет сроки и последовательность действий  при осуществлении муниципальной функции.

1.2. Муниципальный контроль исполняется сектором строительства и ЖКХ отдела по взаимодействию с предприятиями АПК, развитию общественной инфраструктуры и ЖКХ администрации района (далее – Сектор).

1.3. Муниципальный контроль исполняется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

 - Конституцией Российской Федерации;

             - Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 03.05.2011), первоначальный текст ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ опубликован в «Собрании законодательства РФ» от 06.10.2003 № 40, ст. 3822; в «Парламентской газете» от 08.10.2003, № 186; в «Российской газете» от 08.10.2003, № 202;

             - Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (ред. 21.04.2011), первоначальный текст документа опубликован в «Собрании законодательства РФ» от 12.11.2007, № 46, ст. 5553; в «Парламентской газете», от 14.11.2007, № 156-157; в «Российской газете», от 14.11.2007, № 254;

              - Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (ред. от 21.04.2011), первоначальный текст документа опубликован в «Собрании законодательства РФ» от 11.12.1995, № 50, ст. 4873; в «Российской газете» от 26.12.1995, № 245;

              - Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (ред. от 21.04.2011), первоначальный текст документа опубликован в «Российской газете» от 30.12.2008, № 266; в «Собрании законодательства РФ» от 29.12.2008, № 52 (ч. 1), ст. 6249; в «Парламентской газете» от 31.12.2008, № 90;

              - приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 № 149 «Об утверждении порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам», опубликован в «Бюллетени нормативных актов федеральных органов исполнительной власти» от 28.12.2009г.  № 52;

1.4. Результатом исполнения муниципального контроля является  реализация требований законодательства по обеспечению сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Функции и задачи

2.1. Исполнение муниципального контроля  включает в себя следующие задачи:

- планирование и организация работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту  автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района;

- проведение плановых и внеплановых проверок выполнения работ  по заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района;
- организация  приемки  выполненных  работ  по  заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района;
- разработка проекта постановления администрации Шемуршинского района о введении временного ограничения или прекращения движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Шемуршинского района;

- организация выполнения мероприятий  по  введению временного ограничения или прекращения движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Шемуршинского района;

- организация  проверки  выполнения  мероприятий  по  введению временного ограничения или прекращения движения по автомобильным дорогам местного значения Шемуршинского района;
   - проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района;
   - проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов.
2.1.1. Планирование и организация работ по содержанию, ремонту

и капитальному ремонту  автомобильных дорог местного значения
      Планирование работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района осуществляется сектором строительства по итогам обследований автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района. Обследование автомобильных дорог осуществляется ежегодно, два раза в год (в начале осеннего и в конце весеннего периодов) комиссией, утверждаемой постановлением главы администрации Шемуршинского района.

      Для выполнения работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог с организациями или индивидуальными предпринимателями заключаются муниципальные контракты в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

2.1.2. Проведение плановых и внеплановых проверок

выполнения работ  по заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
       Сектор осуществляет муниципальный контроль за исполнением заключенных муниципальных контрактов на выполнение работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района (далее - контракты).

        Должностные лица, организуют плановые и внеплановые проверки выполнения работ по заключенным контрактам. В ходе проверок контролируется объем и качество выполнения дорожных работ.

        По результатам проверок составляются акты в течение одного рабочего дня после их проведения. При выявлении нарушений в ходе проведения проверки, в этот же день, выдаются предписания (Приложение к настоящему положению) на их устранение в сроки, указанные в контрактах.

         2.1.3. Организация приемки выполненных работ  по заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог

 общего пользования местного значения
         Приемка  выполненных работ по заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по содержанию, ремонту и  капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района  организуется и осуществляется Сектором.
          2.1.4. Разработка проекта постановления администрации района о введении временного ограничения или прекращения движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
         В период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в случае снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог местного значения муниципального района, их участков и в иных случаях, установленных законодательством в целях обеспечения безопасности дорожного движения устанавливается временное ограничение или прекращение движения транспортных средств.

         Временное ограничение или прекращение движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Шемуршинского района вводится на основании постановления администрации Шемуршинского района.
2.1.5. Организация выполнения мероприятий

по введению временного ограничения или прекращения движения на автомобильных дорогах местного значения
        После принятия распоряжения администрации Шемуршинского района о введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Шемуршинского района до наступления периода временного ограничения или прекращения движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Шемуршинского района сектором строительства организуется своевременная установка необходимых временных дорожных знаков, для информирования участников дорожного движения о введенном ограничении движения.

        Места установки таких дорожных знаков согласовываются с отделением ГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (с юрисдикцией по Батыревскому и Шемуршинскому районам).

        При обосновании необходимости безотлагательного проезда транспортных средств в период временного ограничения для обеспечения жизнедеятельности населения и в чрезвычайных случаях администрацией Шемуршинского района выдается специальный пропуск на проезд по определенному маршруту движения.

2.1.6. Организация проверки выполнения мероприятий

по введению временного ограничения или прекращения движения

по автомобильным дорогам местного значения
       Сектор строительства организует проверку выполнения мероприятий по введению временного ограничения или прекращения движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Шемуршинского района. Для этого должностными лицами сектора строительства в  день введения ограничения движения или его прекращения проверяется наличие установленных временных дорожных знаков в местах согласованных с отделением ГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (с юрисдикцией по Батыревскому и Шемуршинскому районам).

3. Порядок контроля  за исполнением положения

          3.1. Текущий  контроль   за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по исполнению муниципального контроля, осуществляется начальником отдела по взаимодействию с предприятиями АПК, развитию общественной инфраструктуры и ЖКХ администрации Шемуршинского района.

          3.2. Должностные лица, ответственные за осуществление муниципального контроля, несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка исполнения административных процедур. Персональная ответственность закрепляется в соответствующих должностных инструкциях.

          3.3. Текущий контроль осуществляется путем проведения начальником отдела по взаимодействию с предприятиями АПК, развитию общественной инфраструктуры и ЖКХ администрации Шемуршинского района проверок соблюдения и исполнения должностными лицами сектора строительства, в должностные обязанности которых входит исполнение муниципального контроля, настоящего положения, иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шемуршинского района.

          3.4. Контроль  за полнотой и качеством исполнения муниципального контроля включает в себя выявление и устранение ошибок документации, соблюдения сроков подготовки документов.

          3.5. Граждане, их объединения и организации имеют право на любые предусмотренные действующим законодательством формы контроля  за деятельностью администрации Шемуршинского района.

	Приложение

к положению об осуществлении  муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений по результатам муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения
Шемуршинского района
«____» ________ 20___ № _____

В порядке осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Шемуршинского района мною, _______________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность)

проведена проверка на объекте:____________________________________________________

по адресу: _______________________________________________________________________________

В объекте, осуществляет деятельность ______________________________________________

_______________________________________________________________________________

(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или руководителя юридического лица)

В результате проверки выявлены следующие нарушения_______________________________

Руководствуясь __________________________________________________________________

(указать нормативный правовой акт органов местного самоуправления Шемуршинского района)

ОБЯЗЫВАЮ

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или руководителя юридического лица)

Устранить допущенное нарушение в срок до «___» ____________ 2011___ года

Информацию об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение нарушения, или ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению нарушения, подтверждающих соответствующими документами и другими материалами, представить в сектор строительства и ЖКХ отдела по взаимодействию с предприятиями АПК, развитию общественной инфраструктуры и ЖКХ  администрации Шемуршинского района по адресу: с. Шемурша, ул. Советская, д.8,

Предписание вручено: _______________________________________________________

(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или руководителя юридического лица)

«____» _____________ 20__ года

___________________

(личная подпись)